ڈبلیو گیب کے بقول ”یہ وہ عظیم شخصیت ہے جس نے مشرق وسطیٰ میں منگولوں کی یورش اور تہذیبی و ثقافتی مراکز کی تباہ کاری کے بعد اسلامی علوم کی آبیاری کی خدمت انجام دی پوری مسلم دنیا کی علمی تاریخ میں انھیں ایک مرکزی مقام حاصل ہے۔ تیور جو اپنی بے رحمی اور قساوت قلبی کے لیے مشہور تھے وہ بھی ان کی کافی توقیر و تعظیم کرتے تھے۔

علامہ تفتازانی ۷۲۲ھ (۱۳۲۲ء) میں تفتازان میں پیدا ہوئے جو خراسان کے ضلع میں نسا کے قریب ایک بڑا قریہ تھا، تحصیل علم کے بعد وہ کچھ عرصہ تک استنبول کے اس مدرسہ سے بھی منسلک رہے جو عثمانی سلطان سلیمان اعظم کے زمانہ میں قائم ہوا تھا۔ وہ علم نحو و صرف، بلاغت و معانی فقہ اور دیگر اسلامی علوم میں اپنی مہارت کے لیے معروف تھے، انھوں نے حنفی و شافعی دونوں فقہ پر کتابیں لکھیں۔